Michel HARDY.

30 DÉCEMBRE 1311. — *Lettres du roi Philippe le Bel convoquant les consuls de Périgueux pour le jugement des Templiers.*

Philippus Dei gratia Francie rex, dilectis et fidelibus nostris consulibus Petragoricensibus, salutem et dilectionem. Scitis qualiter Templariorum perfidia que tantis temporibus latuerat, Dei ministerio magis quam hominum revelata sit istis temporibus et in claritatem luce clariorem deducta, tam contra eos quam contra eorum nequam ordinem, si ordo dici possit, cum ordo revera non sit, sed secta dampnabilis et hereticorum collegium repro-

hum manifeste, cujusmodi hereticorum aliorum secta nullis fuit temporibus sic prava, sic periculosa ut illa; cum, sub colore religionis, Christum et ejus fidem exterius profitentes, interius divinam majestatem blasphemantes, et Christum negantes, et in ipsum spuentes et abhominabiles injurias inferentes, ubera matris ecclesie turpiter subaccarunt et lac ejus, licet partus alienus et falsus, suggerunt, et bona per catholicos eis in favorem terre sancte collata sumpserunt, et in usum ipsius sancti negotii ea convertere se fingentes, ad cooperiendum sue heresis ypoctisim, Dei ecclesiam, nos progenitoresque nostros specialiter deceperunt. Nunc, juxta Verbum Domini, revelata est eorum turpitudine et nedum in regno nostro, sed etiam in aliis clarius, si clarius esse posset, in lucem deducta, cum nisi se finxissent catholicos, non potuissent tanto tempore latuisse nec alias bona catholicorum et honorem mundanum quo, Luciferum eorum magistrum sequentes, gratulabantur pre ceteris mundi superbis, taliter habuisse. Nunc ergo tempus adest acceptabile quo, in hoc generali concilio, stirps illa dampnabilis radicitus extirpetur ut, abhominacione illa de ecclesia Dei sublata, negocium terre sancte quod alias verisimiliter prosperari non posset, per nos et alios catholicos, cum Dei et ecclesie auxilio, viriliter assumi possit et ad laudem Dei, promotionem et stabilitatem fidei catholice et divine ecclesie, ad finem desideratum deduci. Propter que et alia negocia statum felicem ecclesie Dei regnique nostri tangencia, dimissis mundanis negociis, licet instarent et instent ardua, que nostram exigebant presenciam, ad dictum concilium accedere festinamus. Et quia negocium catholicis omnibus est commune et specialiter illis de regno Francie quod pro defensione fidei catholice peculiariter sibi Dominus per sui graciarn noscitur elegisse, sinceritatem vestram hortamur in Domino vobisque, sub fide qua nobis estis astricti, precipimus quatenus, sicut viri fidei catholice sinceritate probati, octava die post instans festum Purificacionis beate Marie Virginis, sitis Lugduni vel nuncios sollennes illuc mittatis ubi vel partis proprie nos esse proponimus, ad confortandum Jhesu Christi negocium, ordinandum et disponendum taliter quod Deo possit et debeat esse acceptum et honorabile nomen defensionis fidei et ecclesie Dei nobis et huic regno a Deo donatum manutenendum ut decet. Datum Pissyaci, penultima die decembris, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo.

(Archives de la ville de Périgueux, Série AA, art. 19.)

22 MAI 1312. — *Préliminaires d'une enquête pour répartir sur le Périgord les dépenses faites par les consuls de Périgueux à l'occasion du procès des Templiers.*

Notum sit quod, virtute et auctoritate cujusdam commissionis facte michi Guillelmo de Vassinhaco, commissario infrascripto, per nobilem virum dominum Johannem de Arreblayo, militem domini nostri regis

Francie ejusque senescallum Petragoricensem et Caturcensem, cujusquidem commissionis tenor sequitur in hunc modum : Johannes de Arreblayo, miles domini regis nostri Francie ejusque senescallus Petragoricensis et Caturcensis, discreto viro magistro Guillelmo de Vassinheco, jurisperito, salutem. Patentes litteras regias nos recepisse noveritis in hec verba : **Philippus, Dei gratia Francie rex, senescallo Petragoricensi aut ejus locumtenenti, salutem. Mandamus vobis quatenus ad contribuendum expensis illorum quos villa Petragoricensis, pro negotio fidei christiane, de mandato nostro, dudum Turonis et Pictavis et modo de novo apud Lugdunum et Viennam miserunt, quas dicti missi, veniendo, morando, redeundo [fecerunt], non solum illis (sic) de dicta villa, sed omnes illos tam civitatis quam dyocesis Petragoricensis qui non venerunt vel miserunt, celeriter compellatis, juxta cujuslibet facultates, attentius provisuri ne contribucio hujusmodi metas rationis excedat quodque in ea facienda fraus aliqua minime intercedat. Nolumus autem quod per predicta inter-ceteris impositionibus, talliis vel oneribus consuetis cuiquam aliqua fiat novitas vel prejudicium generatur. Actum Lugduni, x^a die marcii, anno Domini m^o ccc^o undecimo. —** Hinc e. . . quod cum nos ad complendum contenta in litteris regiis suprascriptis intendere nequamus, aliis occupati, committimus et mandamus vobis quatenus ea loco nostri faciatis, completis et exsequamini diligenter, juxta suprascriptarum litterarum regiarum tenorem et earum forma servata, attentius provisuri de fraude, prout canetur in litteris supradictis; nos enim damus presentibus domini regis et nostris subditis in mandatis ut vobis pareant efficaciter in premissis. Datum Petragoris, die mercurii post festum beati Marchi evangeliste, anno Domini m^o ccc^o duodecimo. — Ego dictus commissarius feci citari consules de Sarlato, de Benaventu, de Flexu, de Lindia, de Bellomonte, de Moleriis, de Roquapina, de Monte-Pazerio, de Castilhones et Ville-Francha, nec non et duos probos homines ex quolibet locorum infrascriptorum, videlicet de Brageraco, de Montinhaco, de Terracinio, de Tusturiaco, de Brantholmio, de Mussidano, de Sancto Johanne de Cola, de Sancto-Asterio et de Ribayraco, ut, die lune post octavas festi Penthecostes, comparerent coram me apud Petragoras, super contentis in predictis litteris regiis facturi quantum esset rationis. Quibus die et loco, comparuerunt coram me, in domo consulatus ville Petragoricensis, Geraldus Audree, pro loco de Sarlato; Helias de Chalminhaco, pro loco de Benaven; Helias de Barris et Guillelmus Audoyni, pro loco de Flexu; Petrus Bazes et Petrus de Caturco, pro loco de Lindia; Bernardus del Chans et Helias del Molsac, pro loco de Bellomonte; Petrus de Merlenxs et Petrus Pomelli, pro loco de Moleriis; Petrus de Moychaco et Sanxius de Boilhes, pro loco de Roquapina; Geraldus de Berns et Raymundus Arnaldi, pro loco de Monpazier; Seguinus Monier, pro loco de Castilhones; Raymundus de las Plantadas et Guillelmus de la Caminada, pro loco de Villa-Francha;

Petrus Burban et Petrus Rogerii, pro loco de Brageriaco; G. Pradell et Raymundus Sarraceni, pro loco de Montinhaco; Johannes de Puteo, pro loco de Terracinio; Petrus Lestrada, pro loco de Tusturiaco; Petrus Audoyni, pro loco de Brantholmio; Petrus Arnaldi et Seguinus Ribayrol, pro loco de Sancto-Johanne Descola; Helias Salamonis, pro loco de Sancto-Asterio; Johannes de Folio et Petrus de Vaxeria, pro loco de Muyssidano; Guillelmus Filh, pro loco de Ribayraco. Comparuerunt etiam consules dicte ville de Petragoris, pro se et majore ejusdem ville tunc absente ab eadem villa; et ibidem ipsi consules exhibuerunt michi litteras regias quarum tenor continetur in litteris commissionis predictae, et me requisierunt quod ego procederem ad taxandum quantum quilibet locus dyocesis Petragoricensis deberet solvere pro expensis de quibus fit mentio in litteris regiis supradictis et, facta taxatione hujusmodi, quod facerem compelli quemlibet eorumdem locorum ad solvendum taxationem que sibi imponeretur, dicentes quod ipsi parati erant ostendere summas dictarum expensarum et per juramenta sua affirmare quod ipsi crederent ipsas summas esse veras. Quibus sic requisitis, ego predictus commissarius, expositis ibidem dictis litteris regiis et tenore commissionis predictae, cujus commissionis copiam habuerant illi qui ipsam petierant, obtuli me paratum dare hujusmodi copiam illis qui non habuerant, et requisivi comparentes predictos quod ipsi traderent michi tres vel quatuor ex se ipsis qui mecum essent in taxatione predicta et cum quorum consilio ego facerem taxationem eandem; qui responderunt et dixerunt quod ipsi non tenebantur ad solvendum aliquid de expensis predictis nec contribuere in eisdem, cum alias non consueverunt, ut dicebant, contribuere in expensis factis per consules ville Petragoricensis, dicentes aliqui ex eisdem quod ipsi miserant Turonis et Pictavis et quod non fuerant mandati quod irent apud Lugdunum vel Viennam, nam libenter ivissent, ut dicebant, si fuissent mandati. Preterea dicebant aliqui ex eisdem quod domini ipsorum fuerant in Lugdunum et Viennam, tempore quo dominus rex fuit ibi, quapropter quod contribuere non tenebantur, ut dicebant. Quibus auditis, ego dictus commissarius dixi eis quod non erat mea intencio quod illi qui miserant Turonis et Pictavis, contribuirerent in expensis factis pro viatgio eorumdem locorum, item nec illi quorum domini iverant pro dicto negotio et mandati per dominum regem apud Lugdunum et Viennam, contribuirerent in illis... (*cetera desunt.*)